
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 8466 Torino, 12/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C7- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA CARDIO DAE LIFE SNC PER
IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CONSUMABILI DAE. INDIZIONE E 
AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI € 992,59 IVA AL 22 % INCLUSA. 
CIG B95F97F25C.

Premesso che l’articolo 8 comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;

Considerato che il  Decreto Legge 13 settembre 2012 " Disposizioni  urgenti  per promuovere lo
sviluppo  del  paese  mediante  un  più  alto  livello  della  salute"  (attuato  attraverso  il  d.m.  salute
24/03/2013  e  d.m  salute  26/06/2017)  ha  previsto  l'obbligo  della  presenza  di  DAE in  tutti  gli
impianti sportivi in cui si effettui attività sportiva professionistica o dillentatistica. 

Dato atto che, conseguentemente a tale normativa la Circoscrizione ha provveduto ad installare tali
dispositivi  di  primo  soccorso  nelle  diverse  strutture  di  sua  competenza,  risulta  necessario
provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  attraverso  un  intervento  di  verifica  della  funzionalità
dell'apparecchio, si necessita della sostituzione dei consumabili DAE in scadenza.

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

            Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del
Presidente di ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle

Pag 1 di 5



piattaforme digitali per tutti gli affidamenti diretti                          inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è
B95F97F25C ed è stato acquisito direttamente sulla PCP.

Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad
individuare  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto,  l’operatore  economico  CARDIO DAE
LIFE snc con sede in Via Marconi 2 - 10087 - Valperga (TO) P.IVA 12870450017, per un costo pari
ad euro 992,59 iva al 22% compresa, ed è stato acquisito idoneo preventivo (All.1), conservato agli
atti del Servizio scrivente;

Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l'affidamento in discorso;

Ai sensi dell'  art.  55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatatorio previsto
dall'art. 18 commi 3 e 4, trattandosi di importi inferiori alla soglia di rilevanza europea;

Il  pagamento  della  fornitura  in  oggetto  è  previsto  in  un'unica  soluzione  e  non  frazionabile  e,
pertanto, non si applica quanto previsto dall' art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e della Circolare
della Direzione Finanzairia prot. 2130 del 19/06/2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della fornitura dei consumabili DAE per
una spesa di Euro € 813,60 oltre Euro 178,99 per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro
992,59.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;

Richiamati i principi contabili di imputazione delle spese da cui il D. Lsg. 118/2011 così come
integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014;

Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 e che la relativa
autocertificazione presentata dall’O.E. è conservata agli atti del Servizio.

Verificata la regolarità del DURC conservato agli atti di questo ufficio;

Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti

Pag 2 di 5



della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città,  conservato agli atti di
questo ufficio, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del
citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
"Amministrazione Aperta".

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  attestare  che  la  fornitura  in  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024;

di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l’obbligo
di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs
36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs
36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico di dare atto che il CIG è stato acquisito direttamente sulla PCP,
come da comunicato ANAC del 10.01.2024 e successivo comunicato del Presidente del 18.06.2025
con  cui  è  stata  prorogata  la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli
affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,

Pag 3 di 5



l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  della
fornitura di consumabili per DAE, all’operatore economico CARDIO DAE LIFE snc con sede in
Via Marconi 2 - 10087 - Valperga (TO) P.IVA 12870450017, per un costo pari ad euro 992,59 iva al
22% compresa, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs
36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dr. Angelo Turiano; 

di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico (all.2);

di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

di  dichiarare  in  attuazione  dell'art.1  comma 9  lett.  e)Legge 190/2012 di  non avere  rapporti  di
parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto beneficiario.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di euro 992,59 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Capitolo e

Articolo COEL
UEB

Scadenza
obbligazione

Missione Programma Titolo

Mac
ro

Aggr
egat

o

€ 992,59 2025 002640001005 090 31/12/2025 01 11 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
MANUTENZIONE DEFIBRILLATORI - Settore 090

Descrizione conto
finanziario

Manutenzione ordinaria e riparazione di attrezzature

Conto finanziario n° U.1.03.02.09.005

Pag 4 di 5



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 5 di 5



       Cardio DAE Life snc 

       Sede Legale e Ufficio Piemonte: 

       Via G. Marconi 02 - 10087 Valperga (TO) Tel. +39.0124.373780 

       Ufficio Liguria: 

       Via San Lazzaro 28 - 17051 Andora (SV) Tel. +39.0182.1905223 

       Cod. Fiscale/Partita IVA: 12870450017 

       Tel. +39.349.0900979 / +39.347.4298181 

       E-mail: info@cardiodaelife.com Sito: www.cardiodaelife.com 

 

 

Cardio DAE Life snc 
1          www.cardiodaelife.com                

 

 

Destinatario      PREVENTIVO 294.1/25 del 02/12/2025 
Comune di Torino 

Ufficio Patrimonio-Economato 
CIRCOSCRIZIONE 7 
economatoc7@comune.torino.it 
 

Oggetto: Offerta sostituzione consumabili in scadenza  
 

CODICE DESCRIZIONE Q. 
TA’ 

PREZZO 
UNITARIO 

SC. % IMPORTO 

BATT-SEVER-
SAV-C0904 

Batteria per Sever-One New Series 

Batteria per defibrillatore Sever-One New Series 

SAVC0904 

4 230,00 € 17% 190,90 € 

X4: 763,60 € 

CARDIO-
INTERVENTO-
TECNICO 

Trasporto e intervento tecnico con 

installazione di accessori e consumabili. 

Trasporto e installazione da parte di un nostro 

tecnico per la sostituzione di accessori e 

consumabili con relativo smaltimento del 

materiale sostituito in loco. Le opere di 

installazione vengono eseguite seguendo le 

precise indicazioni del produttore garantendo la 

validità della garanzia. 

1 50,00 €  50,00 € 

 
 
Note: 

 DAE SAVER ONE, 29SO005071800102, 9SO005071800104, 29SO005071800129, 29SO005071800107 (sostituzione 
consumabili) 

 In caso di sostituzione consumabili con piano di manutenzione attivo, l’intervento tecnico è incluso; in caso di 
sostituzione dei consumabili senza attivazione del piano di manutenzione annuale, il costo dell’intervento tecnico è  

di € 50,00 + iva. 
 

 

Validità di fornitura: 
 

 Validità dell’offerta: 15 giorni 

 Modalità di pagamento: bonifico bancario 30 gg data fattura  
 

 

Riepilogo Imponibile IVA 22% Totale 

 813,60 € 178,99 € 992,59 € 

    

 

 Firma per accettazione 
 
 

___________________________________ 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
66

, N
. P

ro
t. 

00
00

36
47

 d
el

 0
2/

12
/2

02
5

4.
v,

 4
0.

v,
 1

/2
02

5A
/0

66
.fr

a,
 0

66
.a

rm
, 1

38
.n

d



Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino
Tel. 011.01135711 – Fax 011.01135719
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it

            

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 7

C7- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL
D.LGS.  36/2023  ALLA  DITTA  CARDIO  DAE  LIFE  SNC  PER  IL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE CONSUMABILI DAE. INDIZIONE E AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI
SPESA DI € 992,59 IVA AL 22 % INCLUSA. CIG B95F97F25C.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot.13884;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot.16298;

effettuate le valutazioni ritenute necessarie;

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della Città.

 Il Dirigente Circoscrizione 7
     Dr. Angelo TURIANO

  


		2025-12-12T11:57:56+0100
	Angelo Turiano


		2025-12-13T03:10:50+0000
	Timestamp-1




